
Výroční
zpráva

2018
„V zájmu plného a harmonického rozvoje 
osobnosti musí děti vyrůstat v rodinném 

prostředí, v atmosféře štěstí, lásky  
a porozumění.“

(Preambule Úmluvy o právech dítěte)



Obsah 1

Úvodní slovo předsedkyně 2

Základní údaje 4

Cíle 6

Činnost 8

Finanční část 10

Obsah

1



Vážení přátelé,

v této výroční zprávě si Vás dovolujeme seznámit 
s činností Asociace Dítě a Rodina za rok 2018.

Máme velkou radost, že k nám přibyly další organizace, 
které se ztotožňují s našimi cíli a posláním.  
K 31.12.2018 je to již 73 členských organizací. 
Děkujeme!

V březnu 2018 jsme spustili internetovou petici „Děti 
patří do rodin, ne do ústavů“. Po čtyřech měsících 
petici podepsalo 15 000 osob. Díky tomu jsme zaslali 
otevřený dopis Vládě ČR, v němž žádáme o neprodlené 
řešení situace umisťování malých dětí do ústavů. 
Petice pak byla předána petičnímu výboru, aby se 
zabýval legislativní změnou, kterou petice požaduje. 
Toto jednání proběhlo v březnu tohoto roku za účasti 
odborníků, poslanců a zástupců ministerstev.

Pokračovali jsme v rozhovorech s poslanci, ministry  
i náměstky o potřebě transformace systému péče  
o ohrožené děti a dalších potřebných změnách v této 
oblasti.

Díky finanční podpoře Nadace Sirius zrealizovala 
společnost Median dva podnětné výzkumy na téma 
„Postoje veřejnosti ke kojeneckým ústavům“  
a „Postoje veřejnosti k pěstounské péči“, které 
následně prezentovali zástupci Nadace i Asociace 
v ČT. Dále byl poskytnut rozhovor pro Český rozhlas  
a další noviny a časopisy.

Velice děkujeme Nadaci Sirius za finanční podporu  
a zázemí, zaměstnancům Asociace za jejich práci  
a úsilí šířit a prosazovat cíle a konkrétní aktivity.

Srdečný dík patří paní Mgr. Jaroslavě Málikové, jedné 
ze zakladatelek Asociace a člence výboru, za její 
dlouhodobý přínos a snahu o zlepšení péče o ohrožené 
děti a její práci ve výboru. Na její místo nastoupila paní 
Mgr. Jindra Šalátová, ředitelka SOS DV, kterou velice 
vítám do výboru a těším se na spolupráci.

Děkuji též všem příznivcům, kolegům, 15 000 
podepsaným, všem, kterým nejsou lhostejné osudy 
dětí, které nemohou vyrůstat ve svých vlastních 
rodinách.

Vše dobré přeje

Věduna Bubleová 
Předsedkyně Asociace Dítě a Rodina

Úvodní  
slovo 
předsedkyně

2 3



Sídlo: 
Vyšehradská 320/49, 128 00  Praha 2

E-mail: info@ditearodina.cz
Tel.: 702 026 600
Web: www.ditearodina.cz

Statutární orgán – výbor:
Předseda výboru: 
Věduna Bubleová

Místopředsedové výboru: 
Dana Lipová  
David Svoboda  
Marie Oktábcová

Členové výboru: 
Gabriela Navrátilová
Jindra Šalátová

Revizor: 
Zuzana Jánská

Založení: 
4.června 2015, 
Stanovy spolku Asociace Dítě a Rodina, z.s.

Zakládající členové:
Amalthea o.s., IČ: 26647214,  
spolek se sídlem Husova 199, Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice
Centrum podpory, o.p.s., IČ: 01430688,  
se sídlem Thunovská 179/12, Malá Strana, 118 00  Praha 1
Dobrá rodina o.p.s., IČ: 24286664,  
se sídlem Klimentská 1246/1, 110 00  Praha 1
Nadace Sirius, IČ: 28418808  
se sídlem Thunovská 179/12, Malá Strana, 118 00  Praha 1
Nadační fond J&T, IČ: 27162524, 
 se sídlem Prosecká 851/64, 190 00  Praha 9 Prosek
Rozum a Cit, IČ: 70828181,  
spolek se sídlem Na Výsluní 2271/4, 251 01  Říčany
Středisko náhradní rodinné péče, spolek, IČ: 60457937,  
se sídlem Jelení 91/7, 118 00 Praha 1 

Registrace: 
9.7. 2015, 
spolkový rejstřík vedený Městským soudem v Praze, 
oddíl L, vložka 62971
IČ: 04225350

Bankovní spojení: 
PPF Banka a.s., Evropská 2690/17, 160 41 Praha 6
Číslo účtu: 2021190009/6000

Základní 
údaje

4 5



Cíle
Cíle Asociace je možno shrnout do 5 přání, na jejichž splnění má každé dítě 
přirozený nárok a které bychom chtěli každému dítěti zajistit:

zvyšování kvality všech služeb v systému péče o ohrožené děti

ochrana práv dítěte, zejména právo dítěte na rodinu

podpora a rozvoj všech forem náhradní rodinné péče

podpora transformace ústavní péče v malokapacitní pobytové služby

rozvoj systému péče o ohrožené dět

sjednocení systému péče o ohrožené děti pod jedno odpovědné ministerstvo

Aby dítě, které nemůže vyrůstat ve své vlastní rodině, vyrůstalo v náhradní rodině.

Aby žádné dítě mladší sedmi let nebylo umístěno do ústavní péče.

Aby byl dostatek kvalitních pěstounů všech specializací.

Aby každé dítě mělo někoho, s kým může navázat trvalý a bezpečný vztah.

Aby dítě mohlo primárně zůstat ve své rodině.

6 7



• Rozšíření členské základny  
Během roku 2018 jsme přijali 3 nové členy  
do Asociace a celkový počet k 31. 12. 2018  
byl 73 členů.

•  Uspořádání III. Členské schůze – 18. 5. 2017 
v příjemných prostorách Emauzského opatství.

•   Sběr anonymizovaných dat o pěstounech 
a dětech v pěstounské péči mezi členskými 
organizacemi, které se zabývají doprovázením 
pěstounů. Výsledky plánujeme použít pro 
sestavení profilu typického pěstouna a jako 
podklad pro diskuse ohledně pěstounské péče 
(například možné oddělení zprostředkované  
a nezprostředkované pěstounské péče) a dětech 
v ní umístěných.

•  Zprostředkování Kampaně OSVĚTA 2018 
Institutu rodinné péče Natama členským 
organizacím. Kampaň se zaměřila na to, jak 
vědecké poznatky v oboru neurovědy podporují 
význam rodičovství a pěstounské péče.

•  Newsletter pro členy informující o aktivitách 
Asociace.

•  Informace na webových a FB stránkách 
Asociace.

•  Kalendář akcí na webových stránkách Asociace.

Činnost
•  Internetová petice „Děti patří do rodin, ne do 

ústavů“. Petice byla spuštěna v polovině března. 
Po dosažení symbolických 15 000 podpisů byl 
začátkem července zaslán Vládě ČR otevřený 
dopis s žádostí o legislativní změny, které 
by zamezily umísťování nejmenších dětí do 
kojeneckých ústavů. Na podzim jsme petici 
předali petičnímu výboru, který ji projedná 
začátkem roku 2019.

•  Dialog s poslanci, především sociálního  
a zdravotního výboru a zástupci ministerstev 
(např. setkání s ministrem spravedlnosti JUDr. 
Robertem Pelikánem, náměstkyní MPSV Mgr. 
Janou Hanzlíkovou; s náměstkem ministerstva 
zdravotnictví prof. MUDr. Romanem Prymulou, 
poslankyní a místopředsedkyní Pirátů PhDr. 
Olgou Richterovou).

•  V lednu zaslána Vládě ČR výzva k jejímu 
programovému prohlášení v oblasti péče  
o ohrožené děti, kde žádáme, aby vláda včlenila 
do svého programového prohlášení svůj slib 
z volebního programu, že bude „pracovat 
na tom, aby u nás, jako v jedné z posledních 
zemí v EU, děti postupně vůbec nemusely být 
umisťovány do kojeneckých ústavů“.

•  V listopadu zaslán otevřený dopis vládě 
„Žádost o přehodnocení transformace odboru 
rodinné politiky a odboru ochrany práv dětí na 
Ministerstvu práce a sociálních věcí“, ve kterém 
se Asociace ohrazuje proti záměru MPSV sloučit 
2 odbory (Odbor sociálně právní ochrany dětí 
a Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí) 
do jednoho a tím upozadit problematiku 
ohrožených dětí.

• Průzkum „Postoje veřejnosti ke kojeneckým 
ústavům“, který za podpory Nadace Sirius 
vypracovala společnost Median. Podle průzkumu 
se 87 % lidí v České republice domnívá, že 
kojenecké ústavy mají negativní vliv na vývoj 
dítěte. V této souvislosti byli zástupci Asociace  
a Nadace Sirius pozváni do ranního vysílání Studia 
6 České televize, kde v živém vstupu hovořili  
o problematice ústavní péče pro nejmenší děti.

•  Průzkum „Postoje veřejnosti k pěstounské 
péči“, který realizovala společnost Median za 
podpory Nadace Sirius. O průzkumu a pěstounské 
péče hovořili zástupci Asociace v reportáži 
v Událostech na České televizi a v ranním vysílání 
Studia 6 České televize.

•  Mediální výstupy (např. Rozhovor pro Český 
rozhlas v pořadu „Káva o čtvrté s Patricií 
Strouhalovou“ nad tématem spokojené dětství  
a situace ohrožených dětí v ČR, článek v časopisu 
Sesterna, který se zabývá problematikou 
pěstounství).

•  Účast na konferencích a seminářích v rámci 
ČR (např. mezinárodní konference „Inovace 
v práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami „ 
pořádaná MPSV; seminář „Role státu v podpoře 
dlouhodobých pěstounů“ v Ústí nad Labem, 
konference „Dospělým ze dne na den“ organizace 
Mimo domov).

•  Zhotovení dokumentu Etické otázky doprovázení 
v náhradní rodinné péči. Materiál je určen 
zejména organizacím provádějícím výkon 
doprovázení – NNO, OSPOD a všem dalším 
subjektům i organizacím, které jsou součástí 
systému náhradní rodinné péče.

•  Vyhledávání a šíření dobré praxe v oblasti systému 
péče o ohrožené děti.

•  Aktuality na webových a FB stránkách.

3.  Aktivity směřující k veřejnosti (laické  
i odborné) a propagaci Asociace

2.  Aktivity směřující k zákonodárcům na podporu 
NRP a reakce na aktuální témata z oblasti 
systému péče o ohrožené děti

1. Aktivity směřující ke členům Asociace

8 9



Finanční 
rozvaha

10 11

Dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA Název a právní forma účetní jednotky:

ve zkráceném rozsahu Asociace Dítě a Rodina, z.s.

ke dni 31.12.2018 Sídlo účetní jednotky:

Vyšehradská 320/49
(v celých tisících Kč) 128 00 Praha 2

Předmět činnosti účetní jednotky:
IČ všestranná osvěta v oblasti

4225350 ohrožených dětí a jejich rodin

A K T I V A Číslo 
řádku

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období
A. Dlouhodobý majetek celkem 1

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3
III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 4
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 5

B. Krátkodobý majetek celkem 6 190 279
I. Zásoby celkem 7
II. Pohledávky celkem 8
III. Krátkodobý finanční majetek celkem 9 189 278
IV. Jiná aktiva celkem 10 1 1

AKTIVA CELKEM 11 190 279

P A S I V A Číslo 
řádku

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období
A. Vlastní zdroje celkem 12 118 158

I. Jmění celkem 13 118 158
II. Výsledek hospodaření celkem 14

B. Cizí zdroje celkem 15 72 121
I. Rezervy celkem 16
II. Dlouhodobé závazky celkem 17
III. Krátkodobé závazky celkem 18 72 121
IV. Jiná pasiva celkem 19 0 0

PASIVA CELKEM 20 190 279

Sestaveno dne: Podpis odpovědné osoby (statutární orgán): Podpis osoby odpovědné za sestavení 
(sestavil):

5/7/19

Stránka (  z (1 1



Výkaz zisků 
a ztráty

12 13

Dle vyhlášky 
č. 504/2002 
Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
ve zkráceném rozsahu Název a právní forma účetní jednotky:

Asociace Dítě a Rodina, z.s.
ke dni 31.12.2018

Sídlo účetní jednotky:
(v celých tisících Kč) Vyšehradská 320/49

128 00 Praha 2

IČ Předmět činnosti účetní jednotky:
4225350 všestranná osvěta v oblasti

ohrožených dětí a jejich rodin

Číslo 
řádku

Skutečnost k rozvahovému dni

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost Celkem

A. Náklady 1
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 320 320
II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3
III. Osobní náklady 4 917 917
IV. Daně a poplatky 5
V. Ostatní náklady 6 3 3
VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opr pol 7
VII. Poskytnuté příspěvky 8
VIII. Daň z příjmů 9

Náklady celkem 10 1240 1240
B. Výnosy 11

I. Provozní dotace 12
II. Přijaté příspěvky 13
III. Tržby za vlastní výkony a zboží 14
IV. Ostatní výnosy 15 1240 1240
V. Tržby z prodeje majetku 16

Výnosy celkem 17 1240 1240
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 18
D. Výsledek hospodaření po zdanění 19

Sestaveno dne: Podpis odpovědné osoby (statutární 
orgán): Podpis osoby odpovědné za sestavení (sestavil):

5/7/19 Ing. Marcela Hroncová

+ /!1 1



Zpráva nezávislého 
auditora

14 15



16 17



18 19



20 21



22 23



24 25



26 27



28 29



www.ditearodina.cz

Asociace Dítě a Rodina, z.s. 
Všehrdova 560/2
118 00  Praha 1

tel.: +420 702 026 600
e-mail: info@ditearodina.cz


